AGENTIA NATIONALA PENTRU
PROTECTIA MEDIULUI

MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR SI PADURILOR

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE

Nr. 20 din 12.02.2024

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de Asociatia de Dezvoltare
Intercomunitara de Utilitati Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare
Zimbor, Sanmihaiu Almasului, sediul in loc. Zimbor, nr. 116, com. Zimbor, jud. Salaj, inregistrata la
APM Sala] cunr, 5171/19.06.2023, in baza:

Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private

asupra mediului, si a

- Ordonantei de Urgentda a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale

protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata cu

modificari si completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completarile ulterioare,
autoritatea competenta pentru protectia mediului APM Salaj decide, ca urmare a consultarilor
desfasurate in cadrul sedintei Comisiei de Analizd Tehnica din data de 14.09.2023, ca proiectul:
Canalizare menajerd si statie de epurare pentru ADI Comuna Zimbor si Comuna Sanmihaiu
Almasului, judetul Salaj, propus a fi amplasat in loc. Sanmihaiu Almasului, Zimbor, Chendremal,
Sutoru, com. Sanmihaiu Almasului si com. Zimbor, jud. Salaj,

nu se supune evaludrii impactului asupra mediului si
nu se supune evaludrii impactului asupra corpurilor de apad.

Justificarea prezentei decizii:

I. Motivele pe baza carora s-a stabilit necesitatea neefectuarii evaludrii impactului asupra
mediului sunt urmatoarele:
a). Proiectul intra sub incidenta Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte
publice si private asupra mediului, fiind incadrat in anexa nr. 2, la pct.10, lit. b.) proiecte de
dezvoltare urband , inclusiv constructia centrelor comerciale si a parcdrilor auto publice , si pct. 11,
lit. ¢) - statii pentru epurarea apelor uzate, altele decdt cele prevdzute in anexa nr. 1;
- autoritatile reprezentate in comisia de analiza tehnica nu au avut obiectii/observatii in ceea ce
priveste proiectul in cauza in urma transmiterii punctelor de vedere;
- prezenta solicitare a fost mediatizata prin publicare anunt in ziarul Magazin Salajean, afisare si
inregistrare anunt la sediile Primariilor Comunei Zimbor si a Comunei Sanmihaiu Almasului, si precum
si la sediul si pe pagina de internet a APM Salaj, iar proiectul de Decizie etapa de incadrare a fost
postat pe pagina de internet a APM Salaj;

- in urma mediatizarii nu au fost inregistrate observatii/obiectii din partea publicului pnvn;ud prmectul
in cauza;

-in urma analizarii caracteristicilor proiectului (marime, productia de deseuri, emisii deuante& riscul
de accidente), a localizarii si caracteristicilor impactului potential, s-a stablht ca reahzarea\ estuia
nuva avea unimpact semnificativ asupra calitatii factorilor de mediu;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ Pagina 1.din 11 5
Adresa Str. Parcului nr. 2, loc. Zalau, jud. Salaj, cod postal 450045 -
Tel.: +40260662619, +40260662621, fax +40260662622, e-mail: office@apmsi.anpm.ro, website: http://apmsj.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




b) Caracteristicile proiectului:

bs) dimensiunea si conceptia intregului proiect:
Prin proiect se propune realizarea urmatoarelor lucrari pe ape si in legatura cu apele:
1. Infiintare sistem de canalizare menajera si racorduri in localitatile Sinmihaiu Almasului, Zimbor,
Sutor si Chendremal, pe o lungime totald de 34404 m, cu un numar total de 1020 bucéti de racorduri
la reteaua de canalizare pentru gospodarii. Re§eaua este dimensionata pentru colectarea unui debit:
Qu zi med=44.62 m*/zi si Qu zi max=57.99 m’/zi, si transportul acestuia pani la statia de epurare
mecano-chimica nou-proiectata din extravilanul localitatii Sanmihaiu Almasului, in montaj ingropat,
de-a lungul drumurilor de acces apartinand domeniului public.
1.1. Gravitational, pe o lungime totala de L= 28797.00 m, cu conducte PVC - KG cu @ 250-315 mm
si PEID @ 90-160 mm, care se va echipa cu un numar de 883 de racorduri si 756 camine de vizitare. In
localitatea Sinmihaiu Almasului se va realiza pe o lungime de 11889 m, in localitatea Zimbor pe o
lungime de 8312 m, in localitatea Sutoru pe lungimea de 2877 m, iar in localitatea Chendremal pe o
lungime de 1049 m. Pentru a facilita traversarea cursurilor de apa prevazute prin proiect cu apele
uzate menajere, se vor realiza un numar de 11 statii de pompare prefabricate, subterane, complet
utilate, in constructie monobloc din PIED/beton:

Statia de pompare (SP1), amplasata in localitatea Sutoru, echipata cu 2 electropompe
submersibile( 1+1R, Qi=12.42 m3/h, Hp=5mCA)

Statia de pompare (SP2), amplasata in localitatea Sutoru, echipata cu 2 electropompe
submersibile( 1+1R, Qi=13.82 m3/h, Hp=6mCA)

Statia de pompare (SP3), amplasatd in localitatea Sutoru, echipatd cu 2 electropompe
submersibile( 1+1R, Qi=13.93 m3/h, Hp=5mCA)

Statia de pompare (SP5), amplasata in localitatea Zimbor, echipata cu 2 electropompe
submersibile( 1+1R, Qi=12.64 m3/h, Hp=7mCA)

Statia de pompare (SP6), amplasata in localitatea Zimbor, echipata cu 2 electropompe
submersibile( 1+1R, Qi=44.5 m3/h, Hp=7mCA)

Statia de pompare (SP7), amplasata in localitatea Zimbor, echipata cu 2 electropompe
submersibile( 1+1R, Qi=101.77 m3/h, Hp=48mCA)

Statia de pompare (SP1), amplasata in localitatea Sanmihaiu Almasului, echipata cu 2
electropompe submersibile( 1+1R, Qi=12.42 m3/h, Hp=6mCA)

Statia de pompare (SP2), amplasata in localitatea Sanmihaiu Almasului echipatd cu 2
electropompe submersibile( 1+1R, Qi=114.95 m3/h, Hp=25mCA)

Statia de pompare (SP3), amplasata in localitatea Sanmihaiu Almasului echipata cu 2
electropompe submersibile( 1+1R, Qi=12.42 m3/h, Hp=4mCA)

Statia de pompare (SP5), amplasata in localitatea Sanmihaiu Almasului echipatda cu 2
electropompe submersibile( 1+1R, Qi=12.42 m3/h, Hp=9mCA)

Statia de pompare (SP6), amplasata in localitatea Sanmihaiu Almasului echipatd cu 2
electropompe submersibile( 1+1R, Qi=92.38 m*/h, Hp=7 mCA)

1.2. Sub presiune, cu conducte PEID cu @ 40-160 mm, imbinate prin termofuziune sau
electrofuziune, pe o lungime totala de L=5607 m, astfel: in localitatea Sanmihaiu Almasului pe
lungimea de 2195, in localitatea Zimbor pe lungimea de 390 m, in localitatea Sutor pe lungimea de
1232 m si in localitatea Chendremal pe lungime de 1790 m. Transportul apelor uzate menajere prin
conducte se va realiza prin intermediul unui numar de 2 statii de pompare echipate cu tocator:

Statia de pompare (SP4), amplasata in localitatea Sutoru echipata cu 2 electropompe
submersibile( 1+1R, Qi=13.93 m3/h, Hp=29 mCA)

Statia de pompare (SP4), amplasata in localitatea Sanmihaiu Almasului echipata cu 2
electropompe submersibile( 1+1R, Qi=15.59 m’/h, Hp=4mCA)

2. Statia de epurare mecano-chimica, modulara, dimensionata pentru 2127 locuitori, si va
prelua apele uzate menajere din localitatile Sanmihaiu Almasului, Zimbor, Sutor si Chendremal, avand
o0 capacitate proiectata: Quz max=354.88 m3/zi, Quz med= 272.99 m*/zi. Aceasta va fi amplasata in
punctele de coordonate topografice in sistem STEREO 70: (X=616758.854; Y=369153.552)
(X=616758.126; Y=369155.873) (X=616769.753; Y=369159.521) (X=616770.481; ¥=369157.200), in
extravilanul localitatii Sanmihaiu Almasului, la cca. 150 m de zona construita a’localitatii si la cca. 10

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ Pagind 2.din 11

Adresa Str. Parcului nr. 2, loc. Zalau, jud. Salaj, cod postal 450045

Tel.: +40260662619, +40260662621, fax +40260662622, e-mail: office@apmsj.anpm.ro, website: http://apmsj.anpm.ro
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




m de raul Santa Maria (cod cadastral 11-1.48.12) in afara zonei inundabile a cursului de apa la debitul
maxim cu probabilitatea de depasire de 5%, si va cuprinde urmatoarele instalatii de prelucrare a
calitatii apelor uzate:

2.1. Treapta mecanica:

gratar rar (din bare de otel-inox, H=2000 mm, (=500 mm si 25 mm distanta intre bare) si fin
pentru retinerea corpurilor grosiere si protejarea fluxului din aval. Gratarele rare si fine se vor monta
intr-un canal deschis (L=8.0 m, |=0.50 m, H=2.00 m) din beton armat. in aval de gratarul rar, in canalul
deschis din beton, stal;la de epurare va fie echipata cu gratar fin (ochiuri de 3 mm) pentru rei;merea
particulelor mai mari decat dimensiunea ochiurilor sitei si protejarea fluxului din aval. Sita mecanica
este un echipament compact (H=4400 mm, (=500 mm) cu curatare automata.
- by-passul prevazut cu un gratar rar de dimensiuni H=2000 mm, =500 mm montat intr-un canal
deschis (L=3.0 m, 1=0.50 m, H=2.00 m) din beton armat.

statia de pompare apa uzata, din elemente prefabricate, subterana. Dimensiunile SPAU sunt
@ 3000 mm; H=6.0 m.

deznisipatorul, sub forma unui camin @1000 mm; H=3.00 m. Nisipul acumulat in deznisipator
se va evacua periodic cu vidanja.
- rezervoare tampon exterior cu volumul V=100 m3 legat in pararel de un rezervor tampon cu
volumul V=50 m3, rezultand un volum total Vtotal=150 m*. Rezervoarele tampon ale statiei de epurare
vor fi compuse din 2 rezervor subteran de forma cilindrica, cu inele echidistante, interconectate, din
poliester armat cu fibra de sticla in constructie ingropata, Hpozare=4.50m. Dimensiunile rezervorelor
sunt: 1x @3.0m, L=14.7m si 1 x @3.0m, L=7.0m. Rezervoarele vor avea guri de vizitare Dn800, H=0.50
m si racorduri de umplere si golire Dn100. Pentru asigurarea debitului de respiratie al rezervoarelor,
acestea vor avea cate o supapa de respiratie Dn150 (80/40/40 cm).

2.2. Treapta chimica:
Modul de flotatie va fi compus din:

pompa de alimentare (Q=10 m3/h, P=3 kW)

compresorul de aer (Q=240 l/min, P=1.5 kW)

vas sub presiune din otel galvanizat; V=370 |

reactor tubular din PVC

rezervorul de flotatie (V=2000 |) dotat la partea superioara cu raclor electric pentru namol
(P 0.75 kW), iar la partea inferioara prezinta un con cu flansa pentru golire.

Echipamentul pentru procesul de coagulare chimica si floculare va fi compus din:
- rezervoare de uz zilnic pentru dozarea automata a coagulantului (V=800 |) si a floculantului
(V=800 1)
- pompa dozatoare coagulant (Q=0.7 l/min, P=0,28 kW)
- pompa dozatoare floculant (Q=0.7 /min, P=0.28 kW)

mixer floculant (P=0.37 kW)

conducte de dozare in functie de concentratia CBO5, CCO, a materiilor in suspensie si a
fosforului

pompe pneumatice Q=57 [/min

recipientele de stocare V=1000 |

Modulul de filtrare va fi compus din:
- pompa de alimentare a modulului de filtrare (Q=10 m*/h, P=1.29 kW),
- filtru cu auto curatare si rezervorul tampon al modulului (din PP; V=800 l)
- pompa pentru spalare inversa (Q=5 l/min P=0,75 kW)
rezervorul tampon de namol (V=600 )

Modulul de oxidare va fi compus din: S|
- pompa de alimentare a modulului (Q=10 mc/h, P=1.54 kW) '
- rezervorul de hipoclorit pentru uz curent (din PP; V=250 |)
- reactorul tubular/mixer static (din PVC)

- pompa de dozare hipoclorit (Q=1 l/min, P=0.28 kW)

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ Pagini 3 din 11 -
Adresa Str. Parcului nr. 2, loc. Zalau, jud. Salaj, cod postal 450045
Tel.: +40260662619, +40260662621, fax +40260662622, e-mail: office@apms].anpm.ro, website: http://apmsj.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




conducte de dozare.

rezervorul de stocare (V=6000 l)
rezervorul de uz curent

pompa pneumatica Q=57 |/min

Modulul de Dezinfectie va fi compus din:

camera de reactie UV (P=0.35 kW)

un senzor de temperatura

linia de deshidratare, stabilizare, igienizare namol contine: rezervorul tampon de colectare a
namolului primar cu umiditate -98% V=600 |, treapta pompare namol primar Q= 5 m*/h conducta de
distributie a namolului Dn32 mm deshidratare namol - cu sac filtrant big-bag 5-10 m® pozitionat pe
platforma de deshidratare din beton.

3. Instalatii de masurare a debitelor de apa evacuate

Statia de epurare, intre ultimul camin propus si gura de evacuare in emisar va fi prevazutia cu
debitmetre pe linia de epurare pentru masurarea debitului de apa epurata. Pentru by-pass se va
amplasa un traductor ultrasonic de debit cu monitorizare a debitului, vitezei si a nivelului apei
evacuate in emisar.

4. Evacuarea apelor uzate

Statia de epurarea proiectata in localitatea Sanmihaiu Almasului va asigura evacuarea in raul Santa
Maria printr-o gura de descarcare amplasata in incinta statiei de epurare, in punctele de coordonate
topografice in sistem STEREO 70: X=616753.355; Y=369169.211.

Apa epurata va fi evacuata din statia de epurare pana intr-un camin de vizitare printr-o conducta din
PEID @70mm, avand o lungime de 26.0m, ulterior din camin apa ajungand in emisar printr-o conducta
de PVC @315 mm cu o lungime de 9.00 m si un sant in lungime de 5.00 m realizat din pereu din piatra
bruta.

Apele uzate epurate, la evacuarea in emisar(r. Santa Maria), vor avea urmatoarele limite maxime de
incarcare cu poluanti: pH-6.5-8.5 unit pH, materii in suspensie < 60 mg/l, CBOs<25 mg 0,/l, CCOCr <
125 mg 02/ |, Amoniu < 3 mg / |, Substante Extractibile< 20 mg/l, Detergenti sintetici < 0.5 mg/l ,
Reziduu filtrate la 1050 < 2000 mg/1.

5. Traversari cursuri de apa cu conducte de canalizare menajera, astfel:
- Raul Almas (cod cadastral- 11.1.48)

Raul Dolu (cod cadastral 11.1.48.11)

Raul Sancraiul Almasului (cod cadastral 11.1.48.10)

Raul Valea Mare (cod cadastral- 11.1.48.12.1)

Raul Santa Maria (cod cadastral 11.1.48.12)

5.1. Supratraversari

Supratraversarea cursului de apa Almasu, in comuna Zimbor prin punctele de coordonate topografice
in sistem STEREO 70: mal drept (X=613055.357; Y=367975.199) si mal stang( X=613084.190;
Y=367982.272), prin ancorarea conductei PEHD Dn110 mm, protejata in tub de protectie PEHD, Dn
160mm, pe o lungime de 29.70 m de podul existent. Cota intradosului podului este 267.60 mdMN,
cota de ancorare a conductei este 268.01 mdMN, astfel ancorarea conductei proiectate se va face
peste cota intradosului podului.

Supratraversarea cursului de apa Dolu, in comuna Zimbor prin punctele de coordonate topografice in
sistem STEREO 70: mal drept(X=613013.114; Y=368013.489) si mal stang (X=613013.340;
Y=368004.299), prin ancorarea conductei PEHD Dn90 mm, protejata in tub de protectie PEHD, Dn
140mm, pe o lungime de 9.20 m de podul existent. Cota intradosului podului este 267.55 mdMN, cota
de ancorare a conductei este 268.27 mdMN, astfel ancorarea conductei proiectate se va face peste
cota intradosului podului.

Supratraversarea cursului de apa Sancraiul Almasului, in comuna Zimbor prin punctele de coordonate
topografice in sistem STEREO 70: mal drept (X=611275.951; Y=367063.418)/sf .mal stang
(X=611273.473; Y=367052.549), prin ancorarea conductei PEHD Dn110 mm, pmte]ata in tub de
protectie PEHD, Dn 160 mm, pe o lungime de 16.00 m de podul existent. Cota ‘intradosutm podului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ Pagma 4’d|n 1.
Adresa Str. Parcului nr. 2, loc. Zalau, jud. Salaj, cod postal 450045 -
Tel.: +40260662619, +40260662621, fax +40260662622, e-mail: office@apmsj.anpm.ro, website: http://apmsj.anpm.ro

[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




este 274.62 mdMN, cota de ancorare a conductei este 275.59 mdMN, astfel ancorarea conductei
proiectate se va face peste cota intradosului podulu1

Supratraversarea cursului de apa Valea Mare, in comuna Sanmihaiu Almasului prin punctele de
coordonate topografice in sistem STEREO 70: mal drept(X=617140.846; Y=367977. 762) si mal stang (
X=617149.644; Y=367987.075), prin ancorarea conductei PEHD Dn90 mm, protejata in tub de protectie
PEHD, Dn 140 mm, pe o lungime de 5.50 m de podul existent. Cota intradosului podului este 258.80
mdMN, cota de ancorare a conductei este 259.07 mdMN, astfel ancorarea conductei proiectate se va
face peste cota intradosului podului.

Supratraversarea cursului de apa Valea Mare, in comuna Sanmihaiu Almasului prin punctele de
coordonate topografice in sistem STEREO 70: mal drept(X=617261.277; Y=367784.397) si mal stang (